
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 21 decembrie 2011 

de modificare a Deciziei 2009/852/CE privind măsurile tranzitorii în temeiul Regulamentelor (CE) 
nr. 852/2004 și (CE) nr. 853/2004 ale Parlamentului European și ale Consiliului în ceea ce privește 
prelucrarea laptelui crud care nu respectă cerințele în anumite unități de prelucrare a laptelui din 

România și cerințele structurale aplicabile acestor unități 

[notificată cu numărul C(2011) 9562] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2011/898/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 852/2004 al Parla­
mentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 
privind igiena produselor alimentare ( 1 ), în special articolul 12 
al doilea paragraf, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parla­
mentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 de 
stabilire a unor norme specifice de igienă care se aplică 
alimentelor de origine animală ( 2 ), în special articolul 9, 

întrucât: 

(1) Regulamentul (CE) nr. 852/2004 stabilește normele 
generale pentru operatorii din sectorul alimentar privind 
igiena produselor alimentare, printre altele, pe baza prin­
cipiilor analizei riscurilor și punctelor critice de control. 
Regulamentul prevede că operatorii din sectorul 
alimentar trebuie să respecte anumite proceduri bazate 
pe aceste principii. 

(2) Regulamentul (CE) nr. 853/2004 stabilește norme 
specifice privind igiena alimentelor de origine animală 
pentru operatorii din sectorul alimentar și completează 
normele stabilite în Regulamentul (CE) nr. 852/2004. 
Normele stabilite în Regulamentul (CE) nr. 852/2004 
includ cerințe structurale pentru unitățile de prelucrare 
a laptelui, precum și normele prevăzute în Regulamentul 
(CE) nr. 853/2004 includ cerințe structurale pentru 
unitățile respective, precum și cerințe în materie de 
igienă în privința laptelui crud și a produselor lactate. 

(3) Articolul 2 din Decizia 2009/852/CE a Comisiei ( 3 ) 
prevede că anumite cerințe structurale prevăzute în Regu­
lamentul (CE) nr. 852/2004 și în Regulamentul (CE) 
nr. 853/2004 nu se aplică, până la 31 decembrie 2011, 
unităților de prelucrare a laptelui din România enumerate 
în anexa I la decizia respectivă. 

(4) Decizia 2009/852/CE prevede, de asemenea, că, prin 
derogare de la cerințele Regulamentului (CE) 
nr. 853/2004, unitățile de prelucrare a laptelui 
enumerate în anexa II la decizia respectivă pot procesa, 
până la 31 decembrie 2011, lapte care respectă cerințele 
și lapte care nu respectă cerințele, cu condiția ca prelu­
crarea să se efectueze pe linii de producție separate. 

(5) În plus, Decizia 2009/852/CE prevede că unitățile de 
prelucrare a laptelui enumerate în anexa III la decizia 
respectivă pot prelucra, până la 31 decembrie 2011, 
lapte care respectă cerințele și lapte care nu respectă 
cerințele fără a utiliza linii de producție separate. 

(6) În septembrie 2011, România a informat Comisia că, 
începând cu ianuarie 2012, toate unitățile de prelucrare 
a laptelui care se află, în prezent, pe lista din anexa I la 
Decizia 2009/852/CE vor fi în conformitate cu cerințele 
structurale stabilite de Regulamentele (CE) nr. 852/2004 
și (CE) nr. 853/2004. În consecință, articolul 2 din 
Decizia 2009/852/CE ar trebui să fie eliminat. 

(7) Prin urmare, anexele II și III la Decizia 2009/852/CE ar 
trebui modificate în consecință. 

(8) În plus, România a informat Comisia că, de la intrarea în 
vigoare a Deciziei 2009/852/CE, cantitatea de lapte crud 
care respectă cerințele din Regulamentul (CE) 
nr. 853/2004, livrată unităților de prelucrare a laptelui 
din statul membru respectiv, a crescut considerabil. 
România a stabilit, de asemenea, un plan de acțiune 
care vizează să acopere întreg lanțul de producție a 
laptelui din statul membru respectiv, pentru a se 
asigura conformitatea cu normele UE. 

(9) Cu toate acestea, în conformitate cu raportul prezentat de 
România în temeiul articolului 6 din Decizia 
2009/852/CE și pe baza informațiilor furnizate de 
autoritățile române în timpul reuniunii Comitetului 
permanent pentru lanțul alimentar și sănătatea animală, 
la 17 octombrie 2011, situația din sectorul laptelui din 
România nu este încă în conformitate cu cerințele 
stabilite în Regulamentul (CE) nr. 853/2004.

RO L 345/22 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 29.12.2011 

( 1 ) JO L 139, 30.4.2004, p. 1. 
( 2 ) JO L 139, 30.4.2004, p. 55. 
( 3 ) JO L 312, 27.11.2009, p. 59.



(10) Având în vedere situația actuală și pentru a evita descu­
rajarea eforturilor depuse de autoritățile române, este 
oportun să se prelungească perioada de aplicare a 
măsurilor prevăzute în Decizia 2009/852/CE. 

(11) România ar trebui să continue procesul de asigurare a 
conformității laptelui crud prelucrat de unitățile 
enumerate în anexele II și III la Decizia 2009/852/CE 
cu cerințele stabilite în Regulamentul (CE) nr. 853/2004. 

(12) În special, România ar trebui să continue să monitorizeze 
situația și să prezinte Comisiei rapoarte periodice privind 
progresele înregistrate în ceea ce privește conformitatea 
deplină cu respectivele cerințe. Pe baza concluziilor 
rapoartelor respective, ar trebui să se ia măsuri corespun­
zătoare. 

(13) Prin urmare, Decizia 2009/852/CE ar trebui să fie modi­
ficată în consecință. 

(14) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și 
sănătatea animală, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2009/852/CE se modifică după cum urmează: 

1. articolul 2 se elimină; 

2. la articolul 3, data de „31 decembrie 2011” se înlocuiește cu 
„31 decembrie 2013”; 

3. la articolul 4, data de „31 decembrie 2011” se înlocuiește cu 
„31 decembrie 2013”; 

4. articolul 6 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 6 

(1) România prezintă Comisiei rapoarte anuale referitoare 
la progresele înregistrate în ceea ce privește asigurarea 
conformității cu Regulamentul (CE) nr. 853/2004: 

(a) a exploatațiilor de producție ce produc lapte care nu 
respectă cerințele; 

(b) a sistemului de colectare și transport al laptelui care nu 
respectă cerințele. 

Primul raport anual se prezintă Comisiei până la 
31 decembrie 2012 cel târziu, iar al doilea raport anual se 
prezintă Comisiei până la 31 octombrie 2013 cel târziu. 

Rapoartele se depun utilizându-se formularul care figurează 
în anexa IV. 

(2) Comisia va monitoriza îndeaproape progresele înre­
gistrate în ceea ce privește conformitatea laptelui crud 
prelucrat de unitățile enumerate în anexele II și III cu 
cerințele stabilite în Regulamentul (CE) nr. 853/2004. 

În cazul în care, pe baza rapoartelor prezentate de România, 
Comisia consideră că respectarea lor nu este probabil să fie 
realizată până la 31 decembrie 2013, Comisia propune 
măsuri adecvate în vederea remedierii situației.”; 

5. la articolul 7, data de „31 decembrie 2011” se înlocuiește cu 
„31 decembrie 2013”; 

6. anexele I, II și III se modifică în conformitate cu anexa la 
prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 21 decembrie 2011. 

Pentru Comisie 

John DALLI 
Membru al Comisiei

RO 29.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 345/23



ANEXĂ 

Anexele I, II și III la Decizia 2009/852/CE se modifică după cum urmează: 

1. anexa I se elimină; 

2. anexele II și III se înlocuiesc cu următorul text: 

„ANEXA II 

LISTA UNITĂȚILOR MENȚIONATE LA ARTICOLUL 3 

Nr. 
Număr de 
autorizare 
veterinară 

Denumirea unității Adresa (orașul/satul/județul) 

1 L 35 SC DANONE PDPA ROMANIA SRL București, 032451 

2 MM 1795 SC CALITATEA SRL Tăuții Măgherăuș, județul Maramureș, 437349 

ANEXA III 

LISTA UNITĂȚILOR MENȚIONATE LA ARTICOLUL 4 

Nr. 
Număr de 
autorizare 
veterinară 

Denumirea unității Adresa (orașul/satul/județul) 

1 AB 641 SC BIOMILK SRL Lopadea Nouă, județul Alba, 517395 

2 AB 3386 SC LACTATE C.H. SRL Sânmiclăuș, județul Alba, 517761 

3 BH 4020 SC MOISI SERV COM SRL Borșa, nr. 8, județul Bihor, 417431 

4 L 136 SC CAMPAEI PREST SRL Hidișeul de Sus, județul Bihor, 417277 

5 L 72 SC LACTOMUNTEAN SRL Teaca, județul Bistrița-Năsăud, 427345 

6 L 78 SC ROMFULDA PROD SRL Beclean, județul Bistrița-Năsăud, 425100 

7 L 107 SC BENDEAR CRIS PROD COM SRL Șieu Măgheruș, județul Bistrița-Năsăud, 427295 

8 L 110 SC LECH LACTO SRL Lechința, județul Bistrița-Năsăud, 427105 

9 BN 2399 SC CARMO-LACT PROD SRL Monor, județul Bistrița-Năsăud, 427175 

10 BN 2120 SC ELIEZER SRL Lunca Ilvei, județul Bistrița-Năsăud, 427125 

11 L 3 SC ABY IMPEX SRL Șendriceni, județul Botoșani, 717380 

12 L 116 SC RAM SRL Ibănești, județul Botoșani, 717215 

13 L 140 S.C. CARMOLACT SRL Ucea, județul Brașov, 507235 

14 L 154 S.C. CAS SRL Brăila, județul Brăila, 810224 

15 L 148 S.C. LACTAS SRL Ianca, județul Brăila, 815200 

16 CL 0044 SC IANIS DIM SRL Lehliu Gară, județul Călărași, 915300

RO L 345/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 29.12.2011



Nr. 
Număr de 
autorizare 
veterinară 

Denumirea unității Adresa (orașul/satul/județul) 

17 L 129 SC BONAS IMPORT EXPORT SRL Dezmir, județul Cluj, 407039 

18 L 84 SC PICOLACT PRODCOM SRL Iclod, județul Cluj, 407335 

19 L 149 S.C. COMLACT SRL Corusu, județul Cluj, 407056 

20 L 43 SC LACTOCORV SRL Ion Corvin, județul Constanța, 907150 

21 L 40 SC BETINA IMPEX SRL Ovidiu, județul Constanța, 905900 

22 L 41 SC ELDA MEC SRL Topraisar, județul Constanța, 907210 

23 L 87 SC NICULESCU PROD SRL Cumpăna, județul Constanța, 907105 

24 L 118 SC ASSLA KAR SRL Medgidia, județul Constanța, 905600 

25 L 130 SC MUNTINA PROD SRL Constanța, județul Constanța, 900735 

26 CT 225 SC MIH PROD SRL Cobadin, județul Constanța, 907065 

27 CT 256 SC IAN PROD SRL Târgușor, județul Constanța, 90727 

28 CT 258 SC BINCO LACT SRL Săcele, județul Constanța, 907260 

29 CT 30 SC EASTERN EUROPEAN FOODS 
SRL 

Mihail Kogălniceanu, județul Constanța, 907195 

30 CT 15 SC NIC COSTI TRADE SRL Dorobanțu, județul Constanța, 907211 

31 CT 12203 SC LACTO GENIMICO SRL Hârșova, județul Constanța, 905400 

32 L 82 SC TOTALLACT GROUP SA Dragodana, județul Dâmbovița, 137200 

33 DJ 80 SC DUVADI PROD COM SRL Breasta, județul Dolj, 207115 

34 DJ 730 SC LACTIDO SA Craiova, județul Dolj, 200378 

35 L 91 SC COSMILACT SRL Schela, județul Galați, 807265 

36 GR 5610 SC LACTA SA Giurgiu, județul Giurgiu, 080556 

37 GJ 231 SC SEKAM PROD SRL Novaci, județul Gorj, 215300 

38 L 49 SC ARTEGO SA Târgu Jiu, Gorj, 210257 

39 L 65 SC KARPATEN MILK Suseni, județul Harghita, 537305 

40 L 124 SC PRIMULACT SRL Miercurea Ciuc, județul Harghita, 530242 

41 HR 119 SC BOMILACT SRL Mădăraș, județul Harghita, 537071 

42 HR 625 SC LACTIS SRL Odorheiu Secuiesc, județul Harghita, 535600 

43 HR 213 SC PAULACT SA Mărtiniș, județul Harghita, 537175 

44 L 99 SC VALIZVI PROD COM SRL Gârbovi, județul Ialomița, 927120 

45 IS 1540 SC PROMILCH SRL Podu Iloaiei, județul Iași, 707365

RO 29.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 345/25



Nr. 
Număr de 
autorizare 
veterinară 

Denumirea unității Adresa (orașul/satul/județul) 

46 L 18 S.C. EUROCHEESE SRL Jilava, județul Ilfov, 077120 

47 L 47 SC OBLAZA SRL Bârsana, județul Maramureș, 437035 

48 L 85 SC AVI-SEB IMPEX SRL Copalnic Mănăștur, județul Maramureș, 437103 

49 L 86 SC ZEA SRL Boiu Mare, județul Maramureș, 437060 

50 L 16 SC ROXAR PROD COM SRL Cernești, județul Maramureș, 437085 

51 L 135 SC MULTILACT SRL Baia Mare, județul Maramureș, 430015 

52 MM 793 SC WROMSAL SRL Satulung, județul Maramureș, 437270 

53 MM 6325 SC ONY SRL Larga, județul Maramureș, 437317 

54 L 54 SC RODLACTA SRL Fărăgău, județul Mureș, 547225 

55 L 108 SC LACTEX REGHIN SRL Solovăstru, județul Mureș, 547571 

56 L 121 SC MIRDATOD PROD SRL Ibănești, județul Mureș, 547325 

57 MS 483 SC HELIANTUS PROD Reghin, județul Mureș, 545300 

58 MS 5554 SC GLOBIVET PHARM SRL Batoș, județul Mureș, 547085 

59 NT 900 SC COMPLEX AGROALIMENTAR 
SRL 

Bicaz, județul Neamț, 615100 

60 L 96 SC PROD A.B.C. COMPANY SRL Grumăzești, județul Neamț, 617235 

61 L 101 SC 1 DECEMBRIE SRL Târgu Neamț, județul Neamț, 615235 

62 L 106 SC RAPANU SR. COM SRL Petricani, județul Neamț, 617315 

63 L 6 SC LACTA HAN PROD SRL Urecheni, județul Neamț, 617490 

64 L 123 SC PROCOM PASCAL SRL Păstrăveni, județul Neamț, 617300 

65 L 100 SC ALTO IMPEX SRL Provița de Jos, județul Prahova, 107477 

66 L 88 SC AGROMEC CRASNA SA Crasna, județul Sălaj, 457085 

67 L 89 SC OVINEX SRL Sărmășag, județul Sălaj, 457330 

68 L 71 SC LACTO SIBIANA SA Șura Mică, județul Sibiu, 557270 

69 SM 4189 SC PRIMALACT SRL Satu Mare, județul Satu Mare, 440089 

70 L 5 SC NIRO SERV COM SRL Gura Humorului, județul Suceava, 725300 

71 L 36 SC PROLACT PROD COM SRL Vicovu de Sus, județul Suceava, 727610 

72 L 81 SC RARAUL SA Câmpulung Moldovenesc, județul Suceava, 
727100 

73 SV 1085 SC BUCOVINA SA FALTICENI Fălticeni, județul Suceava, 725200 

74 SV 1562 SC BUCOVINA SA SUCEAVA Suceava, județul Suceava, 720290

RO L 345/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 29.12.2011



Nr. 
Număr de 
autorizare 
veterinară 

Denumirea unității Adresa (orașul/satul/județul) 

75 SV 1888 SC TOCAR PROD SRL Frătăuții Vechi, județul Suceava, 727255 

76 SV 4909 SC ZADA PROD SRL Horodnic de Jos, județul Suceava, 727301 

77 SV 6159 SC ECOLACT SRL Milișăuți, județul Suceava, 727360 

78 TR 27 SC VIOLACT SRL Putineiu, județul Teleorman, 147285 

79 TR 81 SC BIG FAMILY SRL Videle, județul Teleorman, 145300 

80 TR 239 SC COMALACT SRL Nanov, județul Teleorman, 147215 

81 L 80 SC INDUSTRIAL MARIAN SRL Drănceni, județul Vaslui, 737220 

82 VN 231 SC VRANLACT SA Focșani, județul Vrancea, 620122”

RO 29.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 345/27


